

BÁO CÁO

**công tác Tuyên giáo 6 tháng đầu năm (tính đến ngày 25/5/2024)
và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024**

Thực hiện Công văn số 2399-CV/BTGTU, ngày 07/5/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Kon Tum “về việc báo cáo sơ kết công tác tuyên giáo 6 tháng đầu năm 2024”; Ban Tuyên giáo Huyện ủy báo cáo kết quả công tác tuyên giáo 6 tháng đầu năm 2024 và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024, như sau:

I. BỐI CẢNH TÌNH HÌNH

Trong 06 tháng đầu năm 2024, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định. Các tầng lớp Nhân dân chấp hành tốt các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tin tưởng vào sự lãnh đạo của các cấp Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền địa phương, yên tâm công tác, lao động sản xuất. Các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội trọng đại trên địa bàn huyện được diễn rat rang trọng¹; các lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa, thể thao và du lịch, khoa học, công nghệ và môi trường tiếp tục có bước phát triển; cải cách thủ tục hành chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được tích cực chỉ đạo thực hiện đem lại hiệu quả thiết thực; các đối tượng chính sách, gia đình có công với cách mạng, các hộ nghèo, neo đơn... được cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, ngành quan tâm hỗ trợ kịp thời về nhiều mặt, công tác thăm hỏi tặng quà dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 được triển khai kịp thời, hiệu quả.

Những kết quả đó đã có tác động tích cực đến nhiều mặt đời sống vật chất, tinh thần của cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân trong toàn huyện. Nhìn chung, 6 tháng đầu năm năm 2024, tâm trạng tư tưởng của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện ổn định, tập trung lao động sản xuất, hoàn thành tốt các mục tiêu, kế hoạch đề ra từ đầu năm đề ra.

Tuy nhiên, bên cạnh những mặt đạt được vẫn còn một số hạn chế cần khắc phục đó là: Tình hình vi phạm Luật An toàn giao thông, ô nhiễm môi trường trên địa bàn vẫn còn xảy ra; Mặt trái của việc tiếp cận dịch vụ Internet, các trang mạng xã hội cũng có không ít ảnh hưởng đến tâm trạng lo lắng trong Nhân dân.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC TUYÊN GIÁO TRONG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Tham mưu quán triệt, triển khai, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị của Đảng

¹ Tổ chức Lễ phát động ra quân xây dựng Nông thôn mới đầu năm 2024; Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024; Đại hội Đại biểu Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện Kon Rẫy lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024-2029 (tổ chức vào ngày 16/5/2024).

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban Tuyên giáo Huyện uỷ đã tham mưu cho Thường trực Huyện uỷ tổ chức được 02 Hội nghị phổ biến, quán triệt, tuyên truyền học tập, các chỉ thị, nghị quyết, kết luận và các văn bản của Đảng các cấp cho đội ngũ cán bộ chủ chốt cấp huyện² với tổng số 374 đồng chí tham gia học tập. Hội nghị được tổ chức đảm bảo đúng thời gian, nội dung theo quy định (*có Phụ lục số 1 kèm theo*). Ngoài ra còn kịp thời phổ biến các chuyên đề khác lồng ghép tại các Hội nghị giao ban các TCCS Đảng định kỳ hàng quý. Đồng thời chỉ đạo các TCCS Đảng căn cứ vào tình hình thực tế để tổ chức quán triệt các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng bằng hình thức phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị, địa phương.

Bên cạnh đó, phối hợp với Văn phòng Huyện uỷ chuẩn bị điều kiện liên quan để kết nối với điểm cầu tỉnh về tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW, ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị (do Tỉnh uỷ Kon Tum tổ chức vào ngày 10/5/2024)³.

Ban Tuyên giáo Huyện uỷ đã tích cực, chủ động tham mưu cho Thường trực, Ban Thường vụ Huyện uỷ nâng cao năng lực, hiệu quả sự lãnh đạo của Đảng đối với các lĩnh vực công tác tư tưởng, chính trị, tuyên truyền, giáo dục LLCT, báo chí, văn hóa, văn nghệ, báo cáo viên, dư luận xã hội, giáo dục, đào tạo, y tế, các vấn đề xã hội và nghiên cứu biên soạn lịch sử Đảng bộ địa phương. Ban Tuyên giáo Huyện uỷ đã chủ trì và phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện uỷ xây dựng các chương trình và kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến quán triệt các chỉ thị, nghị quyết, thông báo, kết luận của Đảng; công tác xây dựng các kế hoạch thực hiện; công tác kiểm tra, giám sát; báo cáo sơ kết, tổng kết trong việc tổ chức triển khai và thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định, quyết định, kết luận của Đảng trên lĩnh vực tuyên (*có Phụ lục số 2 kèm theo*).

2. Tham mưu triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Tiếp tục xác định tầm quan trọng và ý nghĩa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của BCT (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đã tham mưu tổ chức triển khai chuyên đề của tỉnh năm 2024 "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tận tâm, tận tụy, góp phần xây dựng tỉnh Kon Tum phát triển nhanh và bền vững*". Trên cơ sở Kế hoạch của tỉnh⁴, Ban Tuyên giáo Huyện uỷ đã tham mưu Ban Thường vụ Huyện uỷ ban hành Kế hoạch số 163-KH/HU, ngày 06/02/2024 học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024; chỉ đạo các TCCS Đảng trực thuộc Huyện uỷ triển khai một số nội dung về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 và lồng ghép tài liệu "*Nội dung cốt lõi của Tư*

² Hội nghị đợt 1 được tổ chức vào ngày 18/01/2024 với tổng số 186 đồng chí tham gia học tập; Hội nghị đợt 2 được tổ chức vào ngày 04/04/2024 với tổng số 188 đồng chí tham gia học tập.

³ Tổ chức tại 8 điểm cầu (01 điểm cầu huyện và 07 điểm cầu xã, thị trấn) với tổng số 370 đại biểu tham dự.

⁴ Kế hoạch số 125-KH/TU, ngày 26/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "*học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*"

tướng Hồ Chí Minh và những câu chuyện về tấm gương đạo đức, phong cách của Người” trong các buổi sinh hoạt chi bộ định kỳ, các buổi sinh hoạt chuyên đề. Tổ chức Hội nghị sơ kết việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị gắn với biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024⁵.

3. Tham mưu công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch (Ban Chỉ đạo 35 huyện⁶): Kịp thời ban hành Chương trình công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên địa bàn huyện năm 2024⁷; Tổ chức giao ban Ban Chỉ đạo 35 huyện đánh giá hoạt động Quý I/2024, triển khai nhiệm vụ quý II/2024; Xây dựng Báo cáo sơ kết công tác 06 tháng đầu năm 2024. Trong thời gian tới sẽ tổ chức Hội nghị sơ kết công tác 6 tháng đầu năm 2024. Hiện nay tình hình chính trị, quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện cơ bản ổn định; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các chế độ chính sách..., công tác bảo vệ chính trị nội bộ, kỷ luật phát ngôn của Đảng luôn được quan tâm triển khai thực hiện. Tiếp tục tăng cường duy trì hoạt động của Trang diễn đàn “Tôi yêu Kon Rẫy” và nhóm Zalo “Tự hào H16” trong việc chia sẻ những tin bài có nội dung tích cực.

4. Tham mưu triển khai công tác Thông tin đối ngoại

Kịp thời chỉ đạo các địa phương, đơn vị triển khai, thực hiện hiệu quả đường lối, chính sách về thông tin đối ngoại của Đảng và Nhà nước ta phù hợp với tình hình thực tiễn trên địa bàn huyện; đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động đối ngoại của lãnh đạo cấp cao, lãnh đạo cấp tỉnh, cấp huyện và tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh...

Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch về công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền biển, đảo; tuyên truyền về công tác biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc, Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia năm 2024 để chỉ đạo triển khai trên địa bàn huyện⁸; Xây dựng Báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm 2024 về công tác thông tin đối ngoại. Qua đó kịp thời nâng cao nhận thức trong toàn thể cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân trong việc chủ động đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực cơ hội, thù địch; hạn chế được tác động tiêu cực của những thông tin, luận điệu sai trái, xuyên tạc, góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội, tạo sự đồng thuận của các tầng lớp Nhân dân trong huyện đối với các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thông tin đối ngoại.

5. Công tác Lý luận chính trị, lịch sử Đảng

*** Công tác lý luận chính trị:**

⁵ Kết quả: các Tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Huyện ủy đã khen trong Hội nghị sơ kết là 10 tập thể và 65 cá nhân; cấp huyện đã tặng Giấy khen cho 3 tập thể và 05 cá nhân; Tỉnh khen 02 tập thể và 03 cá nhân

⁶ Hiện nay, BCD có 11 đồng chí (trong đó có 01 đ/c Trưởng Ban Chỉ đạo, 01 đ/c Phó Ban Chỉ đạo và 09 đ/c là thành viên); Tổ thư ký, giúp việc có 07 đồng chí (trong đó có 01 đ/c Tổ trưởng, 01 đ/c Tổ phó và 06 đ/c là thành viên).

⁷ Chương trình số 49-CTr/BCĐ, ngày 27/02/2024 công tác năm của Ban Chỉ đạo 35 huyện.

⁸ Kế hoạch số 167-KH/HU, ngày 18/3/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền biển, đảo; tuyên truyền về công tác biên giới trên đất liền năm 2024.

Trên cơ sở Kế hoạch số 151-KH/HU, ngày 26/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Kon Rẫy “về đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ năm 2024”; từ đầu năm 2024 đến nay, Trung tâm Chính trị đã phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy, các TCCS Đảng và các ngành, đoàn thể mở được 10/17 lớp⁹ với 448 lượt học viên tham gia học tập, đạt 58,8% kế hoạch giao. Qua công tác giảng dạy, hầu hết đội ngũ giảng viên chuyên trách và kiêm chức của Trung tâm có trình độ chuyên môn, kinh nghiệm trong giảng dạy, nhiệt tình; phương pháp giảng dạy được đổi mới; chất lượng các lớp được nâng lên; viết thu hoạch sau khi kết thúc lớp học, 100% học viên đều đạt yêu cầu trở lên. Trong quá trình giảng dạy các lớp, đã kịp thời lồng ghép nội dung các chỉ thị, nghị quyết... của Đảng vào các lớp theo quy định, hướng dẫn của cấp trên... Thực hiện sự chỉ đạo, hướng dẫn của cấp ủy về việc tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng¹⁰ và lồng ghép nội dung chương trình Lịch sử Đảng¹¹. Hiện nay, Trung tâm Chính trị đã nghiên cứu, tích hợp các nội dung trong tác phẩm của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và chuyên đề Lịch sử Đảng vào chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên tại các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị¹².

Đã ban hành các văn bản liên quan đến chuyên môn của Ban và các văn bản đề chỉ đạo các TCCS Đảng trực thuộc Huyện ủy, các ngành khối Tuyên giáo, Khoa giáo triển khai các nhiệm vụ chính trị trong năm 2024. Bên cạnh đó Ban đã triển khai và thực hiện có hiệu quả việc xây dựng báo cáo tình hình dư luận hàng tuần, báo cáo định kỳ hàng tuần, báo cáo tháng, quý... Tổ chức thành công lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tuyên truyền miệng ở cơ sở năm 2024 (cho 68 học viên) đúng kế hoạch¹³ đề ra.

* *Công tác Lịch sử Đảng*: Tiếp tục chỉ đạo Đảng ủy các xã, thị trấn thực hiện Thông báo số 219-TB/HU, ngày 28/10/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về chủ trương biên soạn lịch sử Đảng bộ các xã, thị trấn¹⁴; Theo đó, đến nay xã Đăk Pnê đã hoàn thành, xuất bản và Làm Lễ công bố sách Lịch sử Đảng bộ xã Đăk Pnê (giai đoạn 1975-2020).

6. Công tác tuyên truyền, báo chí - xuất bản

Xác định công tác tuyên truyền, định hướng tư tưởng là một nhiệm vụ chính trị, thường xuyên và lâu dài; Ban Tuyên giáo Huyện ủy luôn tích cực, chủ động bám sát tình hình, nhiệm vụ của đất nước, của tỉnh và tình hình thực tế trên địa bàn

⁹ Lớp BD Nhận thức về Đảng đợt 1 cho 54 học viên; Lớp BD Nhận thức về Đảng đợt 2 cho 30 học viên; Lớp BD Đảng viên mới đợt 1 cho 38 học viên; Lớp BD LLCT và nghiệp vụ cho cán bộ Dân vận ở cơ sở cho 56 học viên; Lớp BD nghiệp vụ công tác Tuyên truyền miệng ở cơ sở cho 68 học viên; Lớp BD LLCT và nghiệp vụ cho cán bộ Hội nông dân ở cơ sở cho 47 học viên; Lớp BD LLCT và nghiệp vụ cho cán bộ Đoàn TN ở cơ sở cho 47 học viên; Lớp BD LLCT và nghiệp vụ cho cán bộ Hội Phụ nữ ở cơ sở cho 46 học viên; Lớp Bồi dưỡng chuyên đề “giáo dục đạo đức cách mạng trong thời kỳ mới” cho 31 học viên; lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ văn phòng cấp ủy cho 31 học viên.

¹⁰ Công văn số 201-CV/TCT, ngày 12/5/2022 của Trường Chính trị tỉnh “về việc tích hợp các nội dung tác phẩm của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng vào chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, học sinh và sinh viên”; Công văn số 843-CV/HU, ngày 17/5/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy “về việc tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng”.

¹¹ Công văn số 1527-CV/HU, ngày 08/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, truyền truyền giáo dục lịch sử Đảng”.

¹² Chuyên đề “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về Chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên Chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam”; Giới thiệu nội dung tác phẩm “Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại mang đậm bản sắc “cây tre Việt Nam””; Giới thiệu nội dung tác phẩm “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng”; Lịch sử Đảng bộ xã Đăk Kôi; Lịch sử Đảng bộ huyện Kon Plông; Lịch sử Đảng bộ tỉnh Kon Tum;

¹³ Kế hoạch số 11-KH/BTGHU, ngày 29/02/2024 tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Tuyên truyền miệng cơ sở năm 2024.

¹⁴ Theo đó: Thống nhất chủ trương đề Đảng ủy các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch biên soạn lịch sử Đảng bộ theo Công văn số 131-CV/BTGHU, ngày 12/10/2021 của BTGHU (Đang ủy xã Tân Lập, thị trấn Đăk Rve hoàn thành trong năm 2024).

huyện để tập trung triển khai, chỉ đạo công tác tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, các ngày lễ kỷ niệm các sự kiện trọng đại của đất nước¹⁵ theo định hướng của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân những thông tin tích cực, gương điển hình tiên tiến; qua đó nhằm nâng cao ý thức cảnh giác, đấu tranh chống lại những quan điểm sai trái, thù địch; lợi dụng các vấn đề tôn giáo, dân tộc, dân chủ, nhân quyền gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xuyên tạc đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, phủ nhận vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

Ban Tuyên giáo Huyện ủy thường xuyên phối hợp với UBND huyện, các đơn vị liên quan trong công tác phối hợp tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo xử lý thông tin báo chí phản ánh đúng, hoặc chưa đúng về địa phương. Đồng thời mời các đơn vị liên quan tham dự hội nghị giao ban báo chí định kỳ do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức. Bên cạnh đó, thường xuyên theo dõi nội dung mà các cơ quan báo chí phản ánh những thông tin tích cực, tiêu cực về địa phương. Duy trì tốt kế hoạch thu, phát sóng truyền thanh, và việc kiểm duyệt tin, bài viết để đăng tải lên Trang Thông tin điện tử huyện¹⁶

7. Công tác Khoa giáo, Văn hóa - Văn nghệ

Trên lĩnh vực khoa giáo, đã triển khai thực hiện tốt các nội dung công việc trong lĩnh vực khoa giáo theo sự chỉ đạo của cấp trên để thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn của các ngành, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đề ra phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị. Bên cạnh đó, công tác phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Huyện ủy với các ngành thuộc khối khoa giáo, các cơ quan liên quan, tổng hợp thông tin, nội dung xây dựng và ban hành các văn bản luôn kịp thời¹⁷.

Công tác Khoa giáo (y tế, giáo dục, văn hóa; môi trường, khoa học, công nghệ...) trong 6 tháng đầu năm 2024 đã có những chuyển biến tích cực, hiệu quả như: Công tác giáo dục - đào tạo luôn được chú trọng và quan tâm đầu tư để đảm bảo chất lượng cho công tác dạy và học, chất lượng giáo dục có sự chuyển biến tích cực; đặc biệt chỉ đạo, hướng dẫn ngành Giáo dục chuẩn bị tốt công tác kiểm tra cuối năm học 2023 - 2024 trên địa bàn huyện. Công tác khám chữa bệnh tiếp tục được nâng lên; đã chủ động triển khai nhiều biện pháp khống chế, ngăn chặn kịp thời các bệnh truyền nhiễm xuất hiện trên địa bàn, tiếp tục đảm bảo an toàn tiêm chủng và công tác phòng chống dịch bệnh lây nhiễm; tinh thần, thái độ, chất lượng phục vụ của đội ngũ cán bộ y tế ngày một tốt hơn; việc đưa bác sỹ về cơ sở, luân

¹⁵ Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên (09/01/1950 – 09/01/2024); 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024); kỷ niệm 111 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum (09/02/1913-09/02/2024); Chương trình Văn nghệ mừng Đảng – mừng Xuân Nhâm Thìn 2024; Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02); Ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3); Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3); 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2024); 78 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 – 27/3/2024); tuyên truyền kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); Ngày Quốc tế lao động (01/5); 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2024); tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường...

¹⁶ Trong 6 tháng đầu năm 2024, Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch & Truyền thông đã thực hiện 353 tin; 32 bài. Cộng tác với Đài PT-TH tỉnh 51 tin và 22 bài. Tổng số giờ phát truyền thanh trong 6 tháng là 5307,5 giờ (Truyền thanh huyện 807,5 giờ; Truyền thanh các xã 4.500 giờ, Từ ngày 08/02-12/02/2024 phát thêm 35h).

¹⁷ Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 07/09/2009 của Ban Bí thư về “Đẩy mạnh công tác bảo hiểm y tế trong tình hình mới”; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/06/20214 của BCH TW (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

phiên cán bộ y tế cho cơ sở y tế tuyến dưới bước đầu đáp ứng nhu cầu khám, điều trị cho bệnh nhân tuyến cơ sở. Quan tâm, chỉ đạo công tác bảo đảm an sinh, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động được chú trọng¹⁸.

Công tác tham mưu cấp ủy chỉ đạo, quán triệt và triển khai thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về ban hành Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm trên địa bàn huyện (*gọi tắt là Quy chế 238*) luôn được kịp thời¹⁹. Chủ động đề xuất nội dung phối hợp, nhất là triển khai các dự án, đề án phát triển kinh tế - xã hội trọng điểm của địa phương có ảnh hưởng đến di tích lịch sử, văn hóa, dân tộc, tôn giáo; công tác đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí; bảo vệ môi trường; độc lập chủ quyền, an ninh quốc gia; tự do ngôn luận; yếu tố nước ngoài; khi xét xử các vụ án lớn. Qua đó kịp thời ngăn chặn, phòng ngừa không để xảy ra điểm nóng, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

8. Công tác thông tin – tổng hợp:

Trao đổi, hướng dẫn việc Kế hoạch 164-KH/HU của BTVHU về sơ kết thực hiện Kết luận 01-KL/TW về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và tổng hợp danh sách khen thưởng cấp cơ sở đã đề nghị và làm tờ trình xin ý kiến BTVHU về danh sách khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đề nghị khen thưởng cấp tỉnh và cấp huyện. Thường xuyên cập nhật, trao đổi thông tin, công việc chuyên môn giữa các thành viên trong nhóm Zalo Cộng tác viên DLXH cấp huyện. Tổ chức thành công lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tuyên truyền miệng cơ sở năm 2024 (cho 68 học viên)²⁰.

Đội ngũ Báo cáo viên cấp huyện²¹, tuyên truyền viên²² trên địa bàn huyện hoạt động theo đúng chức năng, nhiệm vụ đề ra, kịp thời tham gia truyền đạt các chỉ thị, nghị quyết tại các TCCS Đảng trực thuộc Huyện ủy...theo sự phân công của Thường trực Huyện ủy. Bên cạnh đó, đội ngũ báo cáo viên thường xuyên tham gia giảng bài tại các lớp của Trung tâm Chính trị huyện. Việc tổ chức, duy trì thông báo thời sự được triển khai thực hiện theo định kỳ 6 tháng và một năm.

Kịp thời tham mưu cho cấp ủy thành lập đội ngũ Cộng tác viên dư luận xã hội huyện Kon Rẫy²³. Việc nắm dư luận xã hội tại địa phương cũng được chú

¹⁸ Kế hoạch đào tạo nghề cho người lao động năm 2024, tổng số 14 lớp với 490 học viên, trong đó: nghề phi nông nghiệp 08 lớp với 280 học viên, nghề nông nghiệp 06 lớp với 210 học viên. Hiện nay đã khai giảng 02 lớp, trong đó 01 lớp nuôi và phòng trị bệnh cho lợn tại xã Đăk Tô Re với 35 học viên; 01 lớp nề hoàn thiện tại xã Đăk Pnê với 35 học viên.

¹⁹ Công văn Số 424-CV/IIU, ngày 23/6/2021 về quán triệt và tổ chức thực hiện Quy chế 238 Ban Bí thư; Chương trình số 04-CTr/BTGHU, ngày 21/7/2021 phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, Thường trực UBND huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện Kon Rẫy.

²⁰ Kế hoạch số 11-KH/BTGHU, ngày 08/02/2024 tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Tuyên giáo cơ sở năm 2023.

²¹ BCV cấp huyện là 16 đồng chí. Cụ thể: Đ/c Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy; Đ/c Phó Bí thư – Chủ tịch UBND huyện; Đ/c Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy; Đ/c Chủ nhiệm UBKT Huyện ủy; Đ/c Trưởng Ban Tổ chức Huyện ủy; Đ/c Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy; 02 Đ/c Phó Chủ tịch UBND huyện; Đ/c Phó Chủ tịch HĐND huyện và 07 Đ/c Bí thư Đảng ủy các xã, thị trấn.

²² Đảng ủy các xã, thị trấn mỗi xã có từ 7-10 người là tuyên truyền viên do Đảng ủy xã ra quyết định thành lập. Các TCCS Đảng trực thuộc Huyện ủy đều có đội ngũ tuyên truyền viên.

²³ Quyết định số 318-QĐ/IIU, ngày 19/4/2021 của BTV HU (Tổ cộng tác viên có 17 đồng chí).

trọng²⁴. Qua công tác nắm bắt tình hình, trong thời gian qua trên địa bàn không có vấn đề bức xúc, nổi cộm gì xảy ra gây tư tưởng hoang mang cho cán bộ và Nhân dân, góp phần quan trọng phục vụ sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện. Xác định công tác Thông tin Tuyên giáo là một nhiệm vụ quan trọng và trọng tâm trong hệ thống chính trị, trong thời gian qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy luôn kịp thời nắm bắt những thông tin, nội dung liên quan đến công tác Tuyên giáo²⁵.

Thực hiện tốt việc định hướng, hướng dẫn, cung cấp tài liệu sinh hoạt chi bộ hằng tháng cho các TCCS Đảng trực thuộc Huyện ủy (theo nội dung tài liệu của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn gắn với các văn bản chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy).

9. Tổ chức bộ máy

Ban Tuyên giáo Huyện ủy Kon Rẫy đến thời điểm báo cáo gồm có 03 đồng chí, trong đó 01 đồng chí Trưởng Ban²⁶, 01 đồng chí Phó Trưởng Ban²⁷ và 01 chuyên viên²⁸. Về cơ cấu thành phần (nam 02 đồng chí; nữ 1 đồng chí; dân tộc thiểu số 01 đồng chí). Về trình độ chuyên môn: thạc sỹ 02 đồng chí; đại học 01 đồng chí; Về trình độ Lý luận chính trị: cao cấp 02 đồng chí; trung cấp 01 đồng chí.

Đối với Đảng ủy các xã, thị trấn: Hiện nay 7/7 đơn vị đã bố trí 7/7 đồng chí cán bộ không chuyên trách tham mưu lĩnh vực công tác tuyên giáo của Đảng ủy.

II. Hạn chế, yếu kém, nguyên nhân:

1. Hạn chế, yếu kém

- Một số báo cáo dư luận xã hội chưa đảm bảo chất lượng, nhầm lẫn giữa sự kiện và dư luận xã hội, không kịp thời phản ánh được dư luận xã hội bức xúc, mới nảy sinh ở cơ sở. Một số cộng tác viên dư luận xã hội hoạt động chưa hiệu quả.

2. Nguyên nhân

- Một số cộng tác viên dư luận xã hội kỹ năng nắm bắt, phản ánh dư luận xã hội còn yếu; còn tư tưởng, tâm lý e dè, né tránh phản ánh dư luận xã hội bức xúc mới nảy sinh.

²⁴ Tổng hợp, báo cáo kết quả hằng tuần được duy trì thường xuyên (vào thứ 4 hằng tuần).

²⁵ Thông tin giữa các cơ quan chức năng về tham gia xây dựng Đảng, xây dựng công tác chính trị - tư tưởng, về xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tuyên giáo đối với các chi bộ, đảng bộ cơ sở trực thuộc Huyện ủy. Thông tin giữa các ngành khoa giáo; qua đó kịp thời nắm bắt thông tin, nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động công tác xây dựng Đảng nói chung và công tác Tuyên giáo nói riêng.

²⁶ Đ/c Đinh Văn Quang-UVBTVHƯ, Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Giám đốc Trung tâm Chính trị huyện.

²⁷ Đ/c Trần Đình Trung - Phó Trưởng Ban (Đ/c Đinh Văn Hương-HUV, nguyên Phó Trưởng Ban được điều động làm chủ tịch Hội Nông dân huyện từ tháng 5/2024).

²⁸ Đ/c Lê Thị Vân – Chuyên viên.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM NĂM 2024

1. Dự báo tình hình thuận lợi, khó khăn tác động đến công tác tuyên giáo trong 6 tháng cuối năm năm 2024.

1.1. Thuận lợi: Với những nỗ lực vượt qua khó khăn trong 6 tháng đầu năm năm 2024 của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân huyện Kon Rẫy; dự báo trong 6 tháng cuối năm 2024 tình hình chính trị tiếp tục ổn định, an ninh được giữ vững; công tác xây dựng chính đồn Đảng được triển khai đồng bộ, ngày càng đi vào chiều sâu và đạt được những kết quả quan trọng; cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng. Công tác tuyên giáo có những nét chuyển biến tích cực²⁹.

1.2. Khó khăn: Điều kiện kinh tế, xã hội của huyện còn khó khăn, đời sống đại bộ phận người dân làm nông nghiệp có mức thu nhập thấp, trình độ dân trí không đồng đều. Tình hình thế giới, khu vực, trong nước có nhiều diễn biến mới và phức tạp hơn, âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch sẽ thúc đẩy nguy cơ suy thoái “tự diễn biến” “tự chuyển hóa” trong nội bộ” và sự ảnh hưởng tác động của nền kinh tế thị trường; tiến trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; vẫn còn trình trạng vi phạm pháp luật (về Luật Lâm nghiệp; Luật an toàn giao thông đường bộ) sẽ tác động mạnh mẽ đến tâm trạng, tư tưởng của một bộ phận cán bộ, đảng viên và Nhân dân, sự lãnh đạo, chỉ đạo của huyện nói chung và đối với công tác tuyên giáo nói riêng.

2. Nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu của công tác tuyên giáo trong 6 tháng cuối năm 2023

Chủ động tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy, các nhiệm vụ chính trị, trong đó, tập trung bảo đảm tiến độ học tập, quán triệt, triển khai, thực hiện, nâng cao, chất lượng các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng; báo cáo sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, của Tỉnh ủy liên quan đến lĩnh vực tuyên giáo. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ XVI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX (nhiệm kỳ 2020-2025), gắn với các kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.

Tiếp tục tham mưu theo dõi, đôn đốc việc triển khai, thực hiện Chuyên đề năm 2024. Đồng thời, tuyên truyền nhân rộng các gương điển hình, gương "người tốt, việc tốt" trong thực hiện phong trào thi đua yêu nước, trong sản xuất, lao động, trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đưa việc học tập, làm theo Bác ngày càng đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của mỗi địa phương, đơn vị và công tác xây dựng, chính đồn Đảng.

Tiếp tục công tác định hướng, hướng dẫn, chỉ đạo tuyên truyền sâu rộng, bảo đảm tính giáo dục chính trị đối với các sự kiện lớn, ngày lễ trọng đại của đất nước,

²⁹ Như: tập trung nâng cao chất lượng tham mưu, bước đầu đổi mới nội dung và hình thức tổ chức học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; chủ động hơn trong việc nắm bắt và định hướng dư luận xã hội...

địa phương; các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, các dự án trọng điểm phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. Tổ chức tuyên truyền thông tin đối ngoại; biển, đảo; phân giới cắm mốc, biên giới trên đất liền phù hợp với từng đối tượng, địa phương.

Tiếp tục tham mưu Ban Chỉ đạo 35 Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới” tổ chức lực lượng đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc, thông tin xấu độc của các thế lực thù địch, phản động trên Internet và mạng xã hội. Duy trì và nâng cao chất lượng hội nghị báo cáo viên định kỳ cấp huyện; tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng, phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội trong công tác tuyên truyền, định hướng thông tin, dư luận xã hội, kịp thời phản ánh và đề xuất với cấp ủy giải pháp tình hình nắm bắt công tác tư tưởng, biện pháp xử lý những vấn đề, vụ việc phức tạp, nhạy cảm ở địa phương, đơn vị, không để phát sinh “điểm nóng”.

Thực hiện hiệu quả việc mở các lớp đề ra theo Kế hoạch số 151-KH/HU, ngày 26/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Kon Rẫy “về đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ năm 2024”³⁰, chú trọng định hướng nội dung, nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên. Đổi mới phương pháp, nghiên cứu, biên soạn; nội dung, cách thức tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử Đảng bộ, lịch sử truyền thống ... nhằm khơi dậy tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển đất nước, địa phương phồn vinh, hạnh phúc. Tiếp tục tham mưu có hiệu quả Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư TW Đảng (khóa XII) về “Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm”, tạo sự đồng thuận, sự ủng hộ của Nhân dân trong triển khai các dự án.

IV. Đề xuất, kiến nghị: Không

V. Những mô hình hay và cách làm hiệu quả trong triển khai công tác tuyên giáo 6 tháng đầu năm 2024:

Bám sát sự chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy; hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương, ngành tuyên giáo của huyện không ngừng nỗ lực, quyết tâm phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, triển khai đồng bộ các nhiệm vụ của công tác tuyên giáo. Nổi bật là Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã chủ động nghiên cứu, đề xuất với Ban Thường vụ Huyện ủy nhiều nội dung, nhiệm vụ quan trọng trên các lĩnh vực công tác, góp phần tạo được sự đồng thuận của xã hội trong quá trình triển khai các chủ trương phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

³⁰ Gồm: Lớp Sơ cấp lý luận chính trị; Lớp BD chuyên đề “Hội nhập quốc tế”; Lớp BD chuyên đề “Lịch sử Đảng”; Lớp BD công tác Đảng cho Bí thư chi bộ và cấp ủy viên cơ sở; Lớp BD LLCT và nghiệp vụ cho cán bộ Hội Cựu chiến binh ở cơ sở; Lớp Đảng viên mới đợt 2; Lớp bồi dưỡng LLCT, nghiệp vụ công tác Đội.

Ban Chỉ đạo 35 duy trì và phát triển hệ thống các trang Websites, Fanpage, Facebook, YouTube... cùng với cơ quan truyền thông của huyện tạo thành mạng lưới truyền thông rộng rãi để phục vụ công tác tuyên truyền, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

Chỉ đạo triển khai học tập và làm theo với nhiều cách làm mới, sáng tạo như gắn việc học tập Bác với chương trình hành động thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị; gắn việc học tập với việc nêu gương người đứng đầu; với việc xây dựng các mô hình dân vận khéo, mô hình cải cách hành chính; với phát huy nội lực, tạo bút phá trong thu hút đầu tư...

Trong 6 tháng đầu năm 2024, trong bối cảnh tình hình quốc tế, trong nước có những thuận lợi, khó khăn, thách thức đan xen, song tình hình tư tưởng trong nội bộ Đảng và nhân dân trên địa bàn huyện vẫn ổn định. Cán bộ, đảng viên, nhân dân tin tưởng và tuân thủ, chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tạo đồng thuận trong xã hội và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c),
- Thường trực Huyện ủy (B/c),
- Các cơ quan TMGVHU,
- Các ngành khối Khoa giáo,
- Đảng ủy các xã, thị trấn,
- Lưu BTG, VPHU.

**KT/ TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Trần Đình Trung

PHỤ LỤC 1
CÁC HỘI NGHỊ PHỔ BIẾN QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI CÁC
NGHỊ QUYẾT, CHỈ THỊ CỦA CẤP ỦY TRONG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024
(Kèm theo Báo cáo số 245-BC/BTGHU, ngày 28/5/2024)

I. CẤP HUYỆN

1. Hội nghị đợt 1 được tổ chức vào ngày 18/01/2024, gồm các nội dung như:

- Nghị quyết số 07-NQ/HU, ngày 15/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện khóa XIX về *“lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2024”*.

- Quyết định số 1352-QĐ/HU, ngày 24/10/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành *“Quy chế tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử đạo xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân của đồng chí Bí thư Huyện ủy”*.

- Quy định số 116-QĐ/TW, ngày 28/7/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về *“chỉ đạo, định hướng và cung cấp thông tin, tuyên truyền phòng, chống tham nhũng, tiêu cực”*.

- Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về *“kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán”*.

- Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về *“kiểm soát quyền lực, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, tụy tố, xét xử, thi hành án”*.

- Kế hoạch số 120-KH/TU, ngày 04/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 50-KL/TW của Bộ Chính trị về *tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”*.

- Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về *“tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới”*.

- Kế hoạch số 145-KH/HU, ngày 24/10/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Kế hoạch số 106-KH/TU, ngày 07/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy *“về thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới”*.

2. Hội nghị đợt 2 được tổ chức vào ngày 04/04/2024, gồm các nội dung như:

- Nghị quyết số 46-NQ/TW, ngày 20/12/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về *“đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới”*.

- Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”.

- Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”.

- Chỉ thị số 29-CT/TW, ngày 05/01/2024 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông”.

- Chương trình số 74-CTr/TU, ngày 12/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kon Tum về thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW, ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị “về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới”.

- Kết luận số 69-KL/TW, ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”.

- Kết luận số 68-KL/TW, ngày 29/12/2023 của Bộ Chính trị về việc phát triển quan hệ Việt Nam – Lào, Việt Nam – Campuchia trong giai đoạn mới” - **Văn bản Tối mật.**

- Chỉ thị số 22-CT/TU, ngày 26/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự năm 2024” - **Văn bản mật.**

- Chỉ thị số 23-CT/TU, ngày 07/03/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh”.

- Kế hoạch số 160-KH/HU, ngày 19/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai thực hiện Kế hoạch số 117-KH/TU, ngày 01/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 61-KL/TW, ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng”.

- Kế hoạch số 166-KH/HU, ngày 18/3/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

- Kế hoạch số 169-KH/HU, ngày 21/3/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai Kế hoạch số 124-KH/TU, ngày 26/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới”.

- Kế hoạch số 170-KH/HU, ngày 21/3/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Chương trình số 74-CTr/TU, ngày 12/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW, ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị “*về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới*”.

- Kế hoạch số 171-KH/HU, ngày 21/3/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Kế hoạch số 120-KH/TU, ngày 04/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 50-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “*Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*”.

- Chương trình số 77-CTr/TU, ngày 15/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW, ngày 20/12/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “*đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới*”.

- Kết luận số 72-KL/TW, ngày 23/02/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW, ngày 16/01/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại”.

- Kế hoạch số 131-KH/TU, ngày 04/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*về tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong Đảng bộ tỉnh*”.

- Kế hoạch số 124-KH/TU, ngày 26/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “*về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới*”.

- Kế hoạch số 128-KH/TU, ngày 26/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị “*về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập*”.

- Kết luận số 70-KL/TW, ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị “*về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới*”.

- Công văn số 1206-CV/TU, ngày 01/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên phủ (07/5/1954-07/5/2024).

PHỤ LỤC 2

**các văn bản tham mưu cho BTV Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy, BCĐ 35 huyện
lãnh đạo, chỉ đạo về công tác Tuyên giáo 6 tháng đầu năm 2024**
(Kèm theo Báo cáo số 245-BC/BTGHU, ngày 28/5/2024)

I. BÁO CÁO

1. Báo cáo số 678-BC/HU, ngày 13/3/2024 tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, của Ban Bí thư Trung ương Đảng “*về đẩy mạnh công tác bảo hiểm y tế trong tình hình mới*”.

2. Báo cáo số 685-BC/HU, ngày 18/3/2024 tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về công tác lý luận chính trị và định hướng nghiên cứu đến năm 2030.

3. Báo cáo số 692-BC/HU, ngày 29/3/2024 tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09-6-2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “*về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước*”.

4. Báo cáo 696-BC/HU, ngày 04/4/2024 sơ kết việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “*về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

5. Báo cáo số 722-BC/HU, ngày 24/5/2024 tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 94-KL/TW, của Ban Bí thư Trung ương Đảng “*về tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân*”.

II. CÔNG VĂN

1. Công văn 1527-CV/HU, ngày 09/01/2024 tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng.

2. Công văn 1541-CV/HU, ngày 10/01/2024 về việc tổ chức quán triệt, triển khai các Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

3. Công văn 1544-CV/HU, ngày 15/01/2024 triệu tập Hội nghị nghiên cứu, phổ biến, quán triệt các văn bản của Đảng Quý IV/2023.

4. Công văn 1545-CV/HU, ngày 15/01/2024 tiếp tục đẩy mạnh công tác phối hợp triển khai thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng

5. Công văn 1546-CV/HU, ngày 15/01/2024 triển khai hiệu quả công tác nắm bắt dư luận xã hội trên địa bàn huyện.

6. Công văn 1580-CV/HU, ngày 20/02/2024 về việc báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đẩy mạnh công tác bảo hiểm y tế trong tình hình mới.

7. Công văn 1584-CV/HU, ngày 21/02/2024 báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về công tác lý luận chính trị và định hướng nghiên cứu đến năm 2030.

8. Công văn số 1641-CV/HU, ngày 15/4/2024 báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 94-KL/TW, của Ban Bí thư Trung ương Đảng “*về tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân*”.

9. Công văn số 1645-CV/HU, ngày 16/4/2024 triệu tập Hội nghị sơ kết việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “*về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

10. Công văn số 50-CV/BCĐ35, ngày 08/4/2024 của Ban Chỉ đạo 35 huyện mời dự Hội nghị đánh giá hoạt động quý I và triển khai nhiệm vụ quý II/2024 của BCD35.

11. Công văn số 1668-CV/HU, ngày 06/5/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy “*về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập Chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới*”.

12. Công văn số 1669-CV/HU, ngày 07/5/2024 triệu tập Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW, ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị “*về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới*”.

13. Công văn số 1687-CV/HU, ngày 23/5/2024 cho ý kiến về hình thức, nội dung biên soạn Lịch sử Đảng bộ xã Tân Lập và Lịch sử Đảng bộ thị trấn Đắk Rve.

III. THÔNG BÁO

1. Thông báo số 667-TB/HU, ngày 15/01/2024 phân công Báo cáo viên cấp huyện tham gia báo cáo tại Hội nghị nghiên cứu, phổ biến, quán triệt các văn bản của Đảng Quý IV/2023.

2. Thông báo số 693-TB/HU, ngày 01/04/2024 phân công Báo cáo viên cấp huyện tham gia báo cáo tại Hội nghị nghiên cứu, phổ biến, quán triệt các văn bản của Đảng quý I/2024.

IV. KẾ HOẠCH

1. Kế hoạch số 163-KH/HU, ngày 06/02/2024 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024.

2. Kế hoạch số 164-KH/HU, ngày 23/02/2024 sơ kết việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ chính trị và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023-2024.

3. Kế hoạch số 166-KH/HU, ngày 18/3/2024 về triển khai sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết “*tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng*” của tổng bí thư Nguyễn Phú Trọng.

4. Kế hoạch số 174-KH/HU, ngày 05/4/2024 về đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền và hưởng ứng tham gia Giải báo chí về xây dựng Đảng (Búa liềm vàng) của Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ IV-2024.

